
Выходит с 1 марта 1990 г.     №25 (2353) 30 июня 2022 г. 

12+

НАЦПРОЕКТ

СОБЫТИЕ

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

РЕШЕНИЕ №22
27 июня 2022 года  п.Таксимо

О назначении дополнительных выборов 
депутатов представительного органа 

МО ГП «Северомуйское» пятого созыва
В соответствии со ст. 10, 71 Федерального закона 

от 12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан РФ», п. 5, 6 ст. 8, п. 5 ст. 58 Закона РБ от 17 
сентября 2003 годя №419-III «О выборах депутатов 
представительного органа муниципального образо-
вания в Республике Бурятия», в связи с досрочным 
прекращением полномочий 2 депутатов по многоман-
датному избирательному округу №4 «Центральный», 3 
депутатов по многомандатному избирательному округу 
№5 «Юбилейный», ТИК МО «Муйский район» РЕШАЕТ:

1. Назначить дополнительные выборы депутатов пред-
ставительного органа муниципального образования 
городское поселение «Северомуйское» пятого созыва по 
многомандатным избирательным округам №4 «Централь-
ный», № 5 «Юбилейный» для замещения 2 вакантных 
депутатских мандата по многомандатному избирательно-
му округу № 4 «Центральный», 3 вакантных депутатских 
мандата по многомандатному избирательному округу №5 
«Юбилейный» на 11 сентября 2022 года.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Муйская 
новь», разместить на сайтах Администрации МО «Муй-
ский район» и Администрации МО ГП «Северомуйское».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
опубликования.

Председатель ТИК МО "Муйский район" Н.П. Царенко 
Секретарь ТИК МО "Муйский район" А.В. Чантурия

ВЫБОРЫ-2022

МАУ «Редакция районной газеты «Муйская 
новь» уведомляет о готовности предоставлять 
платную печатную площадь для размещения 
агитационных материалов при проведении до-
полнительных выборов депутатов представи-
тельного органа МО ГП «Северомуйское»

Сведения о размерах оплаты печатной площади на 
услуги по публикации предвыборных агитационных 
материалов в районной газете «Муйская новь» для 
зарегистрированных кандидатов в депутаты пред-
ставительного органа МО ГП «Северомуйское»: 
предвыборные агитационные материалы будут раз-
мещаться на внутренних полосах газеты. Стоимость 
1 см2 печатной площади 25 рублей. 

Расценки на изготовление печатных агитационных 
материалов в редакции районной газеты «Муйская 
новь» для кандидатов в депутаты представительно-
го органа МО ГП «Северомуйское»:

26=

В рамках реализации федераль-
ного проекта «1000 дворов» в 2022 
году в Республике Бурятия в адрес-

ный перечень вошли 247 дворовых террито-
рий, три из которых в Муйском районе. Благодаря 

реализации программы будут благоустроены дворо-
вые площадки в селе Усть-Муя, поселках Северомуйск 
и Таксимо. Дизайн-проекты прошли предварительное 
согласование с центром компетенций по вопросам го-
родской среды. В настоящее время ведется активная 
работа по реализации проектов, утверждены графики 
производства работ, на завершающем этапе находит-
ся согласование проектно-сметной документации. 

- Благодаря программе «1000 дворов» значительно 
меняется внешний облик района, – говорит глава 

МО «Муйский район» А.И. Козлов. – Активное уча-
стие в ее реализации позволяет привлечь значитель-
ные средства для благоустройства общественных 
территорий из федерального бюджета в район. На 
текущую дату уже заключены все муниципальные 
контракты по благоустройству общественных 
территорий в с. Усть – Муя, п.Северомуйск, п. Такси-
мо. В скором времени во дворах данных населенных 
пунктов появятся новые игровые площадки, зоны 
для ворк-аута и занятия спортом.

Напомним, реализация программы «1000 дворов» 
синхронизирована с национальным проектом «Жилье 
и городская среда».

Пресс-секретарь МО «Муйский район» 
Н. Евтушенко

ног
году

ный переч

Конец июня – время выпускных 
вечеров. В субботу, 25-го числа, 
одиннадцатиклассники п. Так-
симо простились со школой. А 
выпускники ТСОШ №3 заложили 
новую традицию - встретили рас-
свет с алыми парусами…

Настоящую волшебную сказку 
подарили 11 «а» классу их роди-
тели. Традиционное торжествен-
ное вручение аттестатов плавно 
перетекло в фантастический 
праздник, кульминацией кото-
рого стал феерический спуск на 
воду корабля с парусами алого 
цвета – символичного парусника 
Мечты. 

Идея возникла у дружного 
коллектива родителей при обсуждении сценария, 
воплотили ее в жизнь Ольга и Александр Грековы. Три 
дня в гараже Александр возводил корабль из фанеры 
и пенопласта, Ольга шила алые паруса из подкладоч-
ной ткани. Их первый опыт «судостроения» удался 
на славу! В этом они убедились, проведя испытание. 
Родители сразу откликнулись на их клич и, соблюдая 
все правила конспирации, помогли доставить «плав-
средство» длиной 2,20 м, шириной 1 м и высотой вме-
сте с мачтой свыше 4 метров на озеро Баранчеевское. 
Парусник прекрасно держался на воде, так что можно 
было с облегчением выдохнуть - он не пойдет ко дну 
на реке Муе и не испортит праздник. 

Дальше тоже все прошло без сучка без задоринки. Ни 
о чем не подозревающие ребята загодя писали о своих 
надеждах и желаниях на большом треугольном (как 

они думали!) флаге, который в 
выпускную ночь превратился в …  
парус Мечты! Для них стало 
большим сюрпризом, когда в рас-
светном тумане они увидели на 
берегу корабль с алыми паруса-
ми, подсвеченными фонариками. 
Это было грандиозное зрелище! 
Дети – все еще дети! – обступили 
его, восхищаясь увиденным, с 
удовольствием фотографирова-
лись на фоне этого чуда, хором 
пели песню «Алые паруса»… 
Каждому из них достался кусо-
чек материи – частица паруса, 
чтобы, когда будет трудно, они 
вспоминали этот день и верили, 
что все будет хорошо. Наконец 

под восторженные крики и слова все той же песни 
«Ребята, надо верить в чудеса!..» вчерашние школьни-
ки пустили парусник по течению в дальнее плавание, 
словно сами под Алыми парусами мечты отправились 
в неведомую, полную загадок и тайн страну под на-
званием Взрослая жизнь. В добрый путь!

P.S. На вопросы защитников природы Ольга Грекова 
ответила так: «Парусник мы нашли, он красиво сто-
ял на берегу Муи и мог бы служить ее украшением. 
Но на его парусе наши дети написали свои желания, 
а это нам очень дорого. Мы не могли оставить па-
русник Мечты на растерзание вандалам. Сейчас он 
вернулся домой. Продлится ли его жизнь? Не знаю…». 
Будем надеяться на его счастливое будущее, к при-
меру, в школьном музее!

 Светлана Чернышенко

22 июня 1941 года 81 год назад нацистская Германия на-
пала на Советский Союз, началась Великая Отечественная 
война, страшная человеческими потерями, кровопролитны-
ми боями, тяжёлыми испытаниями. Каждый 5-ый ушёл на 
фронт в 1941-м году. И каждый третий – не вернулся. Они 
отдали жизни за нас, защитили Родину, сокрушили фашизм. 
Мы склоняем головы и скорбим по погибшим, отдаём дань 
памяти и уважения всем, кто приближал Великую Победу 
на фронте и в тылу, подарил нам мир и счастье жить в 
свободной стране. 

В этот день сотрудники Росгвардии приняли участие в 
траурной Минуте Молчания, почтив память всех тех, кто не 
вернулся с фронта, кто погиб от рук фашистов, пал смертью 
храбрых, приближая Победу.

А.А. Коломина

Уважаемые жители Муйского района!
АУ РБ «Муйский лесхоз» информирует – на терри-

тории Муйского района ожидается высокий класс 
пожарной опасности!

Лесники просят соблюдать правила пожарной 
безопасности:
• не бросать горящие спички, окурки и горячую золу 
из курительных трубок, стекло;
• не употреблять при охоте пыжи из горючих или 
тлеющих материалов;
• не оставлять промасленные или пропитанные 
горючими веществами материалы;
• не заправлять горючим топливные баки двигате-
лей внутреннего сгорания;
• не выполнять работы с открытым огнем на торфяниках.

Обо всех возгораниях в лесу сообщайте на горячую 
линию лесной охраны – 20-44-44, а также в Муйский 
лесхоз - тел. 8 (30132) 54-3-93; Муйское лесниче-
ство - тел. 8(30132)54-3-91; ЕДДС МО «Муйский 
район» - 8(30132) 55-2-76

«Лесной пожар может произойти из-за брошенного 
окурка, поджога травы или оставленного костра в лесу. 
Тогда под угрозой будут не только лес и животные, 
но и жизни людей. Нам всем необходимо очень ответ-
ственно отнестись к своей безопасности», - обратился 
к жителям Бурятии первый заместитель руководителя 
агентства лесного хозяйства Дмитрий Баклашкин.

Мастер леса АУ РБ «Муйский лесхоз»
С.Д. Бондаренко

Правительством Бурятии принято решение о рас-
ширении полетной программы в Северо-Байкальский 
и Муйский районы. Теперь самолеты по маршрутам 
Улан-Удэ – Нижнеангарск и Улан-Удэ – Таксимо бу-
дут летать четыре раза в неделю. Новое расписание 
действительно с июля по август 2022 года. Объем до-
полнительного финансирования из республиканского 
бюджета составит 5,5 млн рублей.

Регулярные пассажирские перевозки выполняет 
авиакомпания «Ангара», используя 2 воздушных судна 
типа Ан-24/26. 

ИА Байкал Медиа Консалтинг (публикуется в сокращении)
От редакции «МН»: Дополнительный рейс по маршруту 

«Таксимо-Улан-Удэ-Таксимо» будет осуществляться в суб-
боту. Таким образом, самолеты авиакомпании «Ангара» 
будут летать в Муйский район 3 раза в неделю: в среду, 
пятницу и субботу. 



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА 2

ОБРАТИ ВНИМАНИЕ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

ЭХО ПРАЗДНИКА

Работодателям, выплачивающим зарплату в «конвертах» Ответственность за дискредитацию Вооружённых сил РФ

Сурхарбан в Таксимо ... и Северомуйске
25 июня на прибрежной территории озе-

ра Баранчеевское прошли спортивно-мас-
совые мероприятия, посвященные наци-
ональному празднику «Сурхарбан-2022». 
Празднование на оз. Ульто отменили ре-
шением Санэпиднадзора. Несмотря на эту 
неопределенность с местом проведения, 
отметить Сурхарбан собралось немало 
жителей и гостей п. Таксимо. 

 Любимое народное гуляние открыли 
приветственной речью глава МО «Муй-
ский район» А.И. Козлов и первый за-
меститель руководителя администрации 
района В.И. Пинтаев. В этот день прошли 
традиционные соревнования по волей-
болу, футболу, шахматам, стрельбе из 
лука, а также национальной бурятской борьбе. 
По результатам проведенных турниров опре-
делились победители:

Волейбол:
1 место - Сборная Таксимо
2 место – Сборная Таксимо-2
3 место – Команда «Байкал»
Футбол:
1 место – Сборная Таксимо
2 место – «Дружба народов»
3 место - Сборная Таксимо-2
Шахматы среди мужчин:
Абсолютный чемпион – Ларкинов Буянто

Шахматы среди женщин:
Абсолютный чемпион – Белолюбская Алла
Стрельба из лука среди мужчин:
Абсолютный чемпион-Дондупов Олег
Стрельба из лука среди женщин: 
Абсолютный чемпион – Киреева Татьяна
Бурятская борьба среди мужчин:
Абсолютный чемпион – Зинковский Алексей
Бурятская борьба среди юношей:
Абсолютный чемпион – Золотарин Андрей 

Дети и взрослые могли не только поболеть 
за своих спортсменов, но и с удовольствием 
перекусить на свежем воздухе (работали вы-
ездные торговые ларьки), посмотреть концерт, 
организованный коллективом ДК «Верас», 
поучаствовать в различных конкурсах и играх, 
бесплатно покататься на аэролодке. 

Во время праздничной программы были под-
ведены итоги районного конкурса бардовской 
песни «Звени, гитара», победителями в номи-
нациях стали: группа «Фрегат» - «Авторское 
произведение»; Сергей Негодюк и Михаил 
Загарий – «Песня из репертуара известных 
бардов или авторов-исполнителей»; Валерия 
Абрамова – «Приз зрительских симпатий».

Приподнятое настроение собравшихся не 
испортил даже прошедший дождик. И хотя 
празднование подходило к концу, расходиться 
никому не хотелось!

Администрация МО «Муйский район» вы-
ражает благодарность предпринимателям 
за прекрасную организацию торговли: ИП 
Цыденовой Б.Б., ИП Бадмаеву С.Ц- кафе «Бу-
узы»; ИП Шунковой О.П- кафе «Полесье»; ИП 
Сагалаеву А.П- кафе «Алтан»; ИП Сагалаеву 
А.Б.- кафе «Кочевник»; ИП Одинаеву З.И.- 
чайхана «Восточная кухня».

Гл. специалист по молодежной политике и спорту 
МО «Муйский район» О.П. Налетова

26 июня на стадионе 
Северомуйской школы 
прошел всеми любимый 
народный праздник Сур-
харбан. 

Несмотря на прогноз, 
который обещал дождли-
вую погоду, к 12 часам 
дня небо прояснилось и 
выглянуло солнце.

Официальная часть ме-
роприятия началась в 11 
часов, с приветственными 
словами и пожеланиями 
перед жителями и гостями 
поселка Северомуйск вы-
ступили творческие коллективы МКУ «СКК «Тоннельщик». 

Участники спортивных состязаний соревновались в шахматах, 
шашках, нардах и волейболе. Соревнования сопровождались на-
калом страстей и дружной поддержкой болельщиков.

Помимо этого для детей была подготовлена и проведена увле-
кательная игровая программа. Все участники получили сладкие 
призы.

Церемония награж-
дения и праздничный 
концерт прошли на ста-
дионе СОШ в 15 часов, 
спортинструктор Елена 
Семенова объявила ре-
зультаты спортивных 
состязаний. Первое 
общекомандное место 
по волейболу заво-
евала сборная вете-
ранов, второе – сбор-
ная старшеклассников 
СОШ, третье – сборная 
молодежи. В этом году 
в соревнованиях по 

нардам первое место занял Б.П. Семенов, второе место – Наталья 
Ульянова, третье - Олег Порошин. Победителем игры в шахматы стал 
Дмитрий Лежнев, второе место занял Дмитрий Назыров, третье ме-
сто - Натали Зеленская. В шашках первое место по праву досталось 
Дмитрию Назырову, на втором и третьем местах – Данил Яковлев 
и Дмитрий Лежнев. Заслужил награду и самый юный участник, 
5-летний Тимофей Суржиков - он одержал две победы! 

На празднике работала торговая палатка предпринимателя О. 
Владимировой. Гости праздника смогли попробовать ароматный 
шашлык, традиционные буузы, выпечку, сладкую вату и прохлади-
тельные напитки.

Финансовую помощь в приобретении призов оказал депутат На-
родного Хурала РБ Сергей Юрьевич Козлов. Завершилось празд-
ничное действие вечерней дискотекой.

Т. Логинова, п. Северомуйск

Администрация МО «Муйский рай-
он» совместно с УФНС по РБ про-
водят работу с работодателями, 
направленную на легализацию тру-
довых отношений.

Анализ отчетности организаций и 
предпринимателей позволяет выявлять 
факты выплаты заработной платы ниже 
среднестатистических значений по со-
ответствующему виду экономической 
деятельности, а в ряде случаев ниже 
установленного размера минимального 
размера оплаты труда (МРОТ) и без за-
ключения трудовых договоров.

Все организации и индивидуальные 
предприниматели, имеющие признаки 
недобросовестности в части выплаты 
низкой заработной платы, и выплаты 
заработной платы без заключения 
трудовых договоров рассматриваются 
на комиссиях по легализации «тене-
вой» части заработной платы. В состав 
комиссий помимо, сотрудников нало-
говой службы, входят представители 
центра занятости населения, органов 
прокуратуры, внебюджетных фондов.

В 1 полугодии 2022 года на комиссиях 
рассмотрены 16 работодателей. Выяв-
лено 7 работодателей, выплачивающих 
заработную плату без оформления 
трудовых договоров. С каждым про-
ведена индивидуальная работа по 
разъяснению норм трудового и налого-
вого законодательства, рекомендовано 
добровольно заключить трудовые до-
говоры с работниками. В результате, 
3 работодателя заключили трудовые 
договоры с 8 работниками.

Напоминаем, что выплата работникам 
заработной платы в «конвертах», либо 
иными незаконными способами и мето-
дами, приводит к серьезным нарушениям 
трудовых прав граждан. Как правило, 
работодателя и работника устраивают 
такие схемы оплаты труда: работодатель 
экономит на страховых взносах и налого-
вых платежах, работник взамен получает 
более высокое денежное содержание. 
Однако, в результате такого «союза» 
с работодателем работник теряет все 
правовые возможности защитить свои 
трудовые и социальные права.

Статьей 20.3.3. Кодекса Российской Фе-
дерации об административных правонару-
шениях предусмотрена административная 
ответственность за публичные действия, 
направленные на дискредитацию использо-
вания Вооруженных сил РФ в целях защиты 
интересов России и ее граждан, поддержа-
ния международного мира и безопасности, в 
том числе публичные призывы к воспрепят-
ствованию использования Вооруженных сил 
РФ в указанных целях.

За совершение этого правонарушения 
законодателем предусмотрено наложение 
штрафа на граждан в размере от тридцати 
тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на долж-
ностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч 
рублей; на юридических лиц - от трехсот 
тысяч до пятисот тысяч рублей.

Те же действия, сопровождающиеся при-
зывами к проведению несанкционирован-
ных публичных мероприятий, а равно соз-
дающие угрозу причинения вреда жизни и 
(или) здоровью граждан, имуществу, угрозу 
массового нарушения общественного по-
рядка и (или) общественной безопасности 
либо угрозу создания помех функциони-
рованию или прекращения функциониро-
вания объектов жизнеобеспечения, транс-
портной или социальной инфраструктуры, 
кредитных организаций, объектов энерге-
тики, промышленности или связи влекут 
наложение административного штрафа на 
граждан в размере от пятидесяти тысяч до 
ста тысяч рублей; на должностных лиц - от 
двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей; 
на юридических лиц - от пятисот тысяч до 
одного миллиона рублей.

Публичные действия, направленные на 
дискредитацию использования Воору-
женных сил РФ в целях защиты интересов 
РФ и ее граждан, поддержания междуна-
родного мира и безопасности, в том числе 
публичные призывы к воспрепятствованию 

использования Вооруженных сил РФ в 
указанных целях, а равно направленные на 
дискредитацию исполнения государствен-
ными органами РФ своих полномочий за 
пределами территории РФ в указанных 
целях, совершенные лицом после его при-
влечения к административной ответствен-
ности за аналогичное деяние в течение 
одного года, повлекут за собой уголовную 
ответственность.

В соответствии со статьей 280.3 УК РФ 
такое деяние наказывается штрафом в раз-
мере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от одного 
года до двух лет, либо принудительными 
работами на срок до трех лет, либо арестом 
на срок от четырех до шести месяцев, либо 
лишением свободы на срок до трех лет с 
лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной 
деятельностью на тот же срок.

Если указанные публичные действия по-
влекут смерть по неосторожности и (или) 
причинение вреда здоровью граждан, 
имуществу, массовые нарушения обще-
ственного порядка и (или) общественной 
безопасности либо помехи функционирова-
нию или прекращение функционирования 
объектов жизнеобеспечения, транспортной 
или социальной инфраструктуры, кредит-
ных организаций, объектов энергетики, 
промышленности или связи, виновное лицо 
будет привлечено к уголовной ответствен-
ности в виде штрафа в размере от трехсот 
тысяч до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от трех до пяти лет 
либо лишения свободы на срок до пяти лет 
с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной 
деятельностью на тот же срок.

Прокурор Муйского района А.Г. Корнев

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Буря-
тия извещает о том, что Гарантийный 
Фонд Республики Бурятия в рамках 
федеральных мероприятий по анти-
санкционному давлению приступил 
к предоставлению грантов (без-
возвратных субсидий) субъектам 
промышленности на компенсацию 
части затрат на уплату процентов по 
кредитным договорам, заключенным 
с кредитными организациями.

С помощью этих грантов предприятия 
смогут компенсировать до 90% затрат 
на уплату процентов по кредитам, 
предоставленным им на пополнение 
оборотных средств. На поддержку мо-

гут претендовать зарегистрированные 
в Бурятии и действующие не менее 2 
лет предприятия, осуществляющие де-
ятельность в сфере обрабатывающего 
производства (основной ОКВЭД с 13 
по 33). Предприятиям компенсируют 
фактически уплаченные проценты по 
кредитам, выданным в период с 21 
апреля 2022 г. по 31 декабря 2022 г. 
Компенсация процентов осуществля-
ется ежемесячно.

 Подробную консультацию по ус-
ловиям получения грантовой под-
держки можно получить в центре 
предпринимательства «Мой Бизнес» 
по адресу: ул. Смолина, 65 или по 
телефону 8(3012) 37-98-45



ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА 3

ПОНЕДЕЛЬНИК, 4 ИЮЛЯ
«Первый канал»

05.00 Телеканал «Доброе утро».
09.00 Новости.
09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Д/ф «Александра Яковлева. 
 Жизнь с чистого листа». [12+]
11.20 Т/с «Воскресенский». [16+]
12.00 Новости.
12.05 Т/с «Воскресенский». [16+]
14.00 Новости.
14.20 Т/с «Воскресенский». [16+]
15.45 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».
21.45 Т/с «Миссия «Аметист». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Информационный канал. [16+]

 «Россия 1»
05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
00.20 Т/с «Анна Каренина». [12+]
01.15 Т/с «Письма на стекле». [12+]
03.00 Т/с «По горячим следам». [12+]
                         

 «НТВ»
05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 «Научные расследования 
 Сергея Малозёмова». [12+]
10.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. Смерч. 
 Судьбы». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.50 «За гранью». [16+]
18.55 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
20.50 Т/с «Степные волки». [16+]
22.40 Т/с «Дайвер». [16+]
00.40 «Сегодня».
01.00 Т/с «Пёс». [16+]
02.55 Т/с «Дикий». [16+]

«Звезда»
05.10 Т/с «Участок 
лейтенанта Качуры». [16+]

09.00 Новости дня. [16+]
09.15 «Специальный 
 репортаж». [16+]
10.00 Х/ф «Дачная поездка 
 сержанта Цыбули». [12+]
11.30 Д/с «Сделано в СССР». [12+]
11.45 Д/с «Вечная 
 Отечественная». [12+]
12.15 Д/с «Легенды 
 госбезопасности». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
14.00 Т/с «Отражение». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.20 «Специальный 
 репортаж». [16+]
19.00 «Открытый эфир». [16+]
20.45 Д/с «Хроника Победы». [16+]
21.10 Д/с «Отечественное 
 стрелковое оружие». [16+]
21.50 Д/с «Загадки века» 
 с Сергеем Медведевым. [12+]
22.35 Х/ф «Проект «Альфа». [12+]
00.15 Х/ф «Дачная поездка 
 сержанта Цыбули». [12+]
01.30 Х/ф «Жажда». [12+]
02.50 Х/ф «Джокеръ». [16+]

«СТС»
06.00 Ералаш. [0+]
06.05 М/с «Три кота». [0+]

06.15 М/с «Драконы 
 и всадники Олуха». [6+]

07.00 М/ф «Тролли». [6+]
08.40 Х/ф «Бриллиантовый 
 полицейский». [16+]
10.30 Х/ф «Троя». [16+]
13.45 Х/ф «Телепорт». [16+]
15.35 Х/ф «Пассажиры». [16+]
18.00 Т/с «Жена олигарха». [16+]
20.00 Х/ф «Константин: 
 Повелитель тьмы». [16+]
22.25 Х/ф «Телекинез». [16+]
00.20 Х/ф «Опасные 
 пассажиры поезда 123». [16+]
02.20 Х/ф «Проклятие 
 плачущей». [18+]
03.45 Т/с «Воронины». [16+]
05.40 «6 кадров». [16+]
05.50 Ералаш. [0+]

«ТВ Центр»
07.00 «Настроение».
09.30 Х/ф «Женская версия. 

 Ловцы душ». [12+]
11.20 Д/ф «Георг Отс. 
 Публика ждет...» [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Вижу-знаю». [16+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.55 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Чужих детей не бывает». [12+]
18.50 События.
19.15 Т/с «Обратный отсчет». [16+]
23.00 События.
23.40 Специальный репортаж. [16+]
00.10 «Знак качества». [16+]
00.55 События.
01.25 «Петровка, 38». [16+]
01.40 Д/с «Приговор». [16+]
02.25 Д/ф «Владислав Листьев. 
 Убийственный «Взгляд». [16+]
03.05 Д/ф «Если бы Сталин поехал 
 в Америку». [12+]
03.45 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]
04.10 Х/ф «Женская версия. 
 Ловцы душ». [12+]
05.40 Д/ф «Робер Оссейн. 
 Жестокий романтик». [12+]
06.20 Мой герой. [12+]

 ВТОРНИК, 5 ИЮЛЯ
05.00 Телеканал «Доброе утро».
09.00 Новости.

09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]
14.00 Новости.
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».
21.45 Т/с «Миссия «Аметист». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Информационный канал. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
23.55 Т/с «Анна Каренина». [12+]
00.55 Т/с «Письма на стекле». [12+]
02.40 Т/с «По горячим следам». [12+]

06.00 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 «Научные расследования 
 Сергея Малозёмова». [12+]
10.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]

17.00 «Сегодня».
17.50 «За гранью». [16+]
18.55 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
20.50 Т/с «Степные волки». [16+]
22.40 Т/с «Дайвер». [16+]
00.40 «Сегодня».
01.00 Т/с «Пёс». [16+]
02.55 Т/с «Дикий». [16+]

06.55 Т/с «Отражение». [16+]
09.00 Новости дня. [16+]

09.15 Х/ф «Екатерина 
 Воронина». [12+]
11.20 «Открытый эфир». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.15 Д/с «Оружие Победы». [12+]
14.00 Т/с «Отражение». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.20 «Специальный 
 репортаж». [16+]
19.00 «Открытый эфир». [16+]
20.45 Д/с «Хроника Победы». [16+]
21.10 Д/с «Отечественное 
 стрелковое оружие». [16+]
21.50 Д/с «Улика из прошлого». [16+]
22.35 Х/ф «Риск - благородное 
 дело». [12+]
00.05 Х/ф «Екатерина 
 Воронина». [12+]
01.35 Х/ф «Ты помнишь?» [12+]
03.00 Х/ф «Шекспиру 
 и не снилось». [16+]
04.50 Д/с «Сделано в СССР». [12+]
05.00 Т/с «Отражение». [16+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.05 М/с «Три кота». [0+]

06.15 М/с «Драконы 
 и всадники Олуха». [6+]
07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 ПроСТО кухня. [12+]
10.00 Уральские пельмени. [16+]
10.20 Т/с «Кухня». [16+]
18.00 Т/с «Жена олигарха». [16+]
20.00 Х/ф «Сумерки. Сага. 
 Новолуние». [12+]
22.35 Х/ф «Красная Шапочка». [16+]
00.35 Х/ф «Милые кости». [16+]
02.50 Т/с «Воронины». [16+]
05.35 «6 кадров». [16+]
05.50 Ералаш. [0+]

07.00 «Настроение».
09.00 «Доктор И...» [16+]

09.35 Х/ф «Женская версия. 
 Такси зелёный огонек». [12+]
11.20 Д/ф «Николай и Лилия 
 Гриценко. Отверженные 
 звёзды». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Вижу-знаю». [16+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.55 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Любимые, но непутёвые». [12+]
18.50 События.
19.15 Т/с «Обратный отсчет». [16+]
23.00 События.
23.40 «Закон и порядок». [16+]
00.10 Д/ф «Звёзды лёгкого 
 поведения». [16+]
00.55 События. 25-й час.
01.25 «Петровка, 38». [16+]
01.40 Д/ф «90-е. Водка». [16+]
02.20 Д/ф «90-е. Бандитский 
 Екатеринбург». [16+]
03.05 Д/ф «Операция «Промывание 
 мозгов». [12+]
03.40 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]
04.10 Х/ф «Женская версия. 
 Такси зелёный огонек». [12+]
05.40 Д/ф «Ивар Калныньш. 
 Разбитое сердце». [12+]
06.25 Мой герой. [12+]
06.55 Перерыв в вещании.

 СРЕДА, 6 ИЮЛЯ
05.00 Телеканал «Доброе
утро».

09.00 Новости.
09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]
14.00 Новости.
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».

21.45 Т/с «Миссия «Аметист». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Информационный канал. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
23.55 Т/с «Анна Каренина». [12+]
00.55 Т/с «Письма на стекле». [12+]
02.40 Т/с «По горячим следам». [12+]
04.23 Перерыв в вещании.

05.55 Т/с «Улицы разбитых
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 «Научные расследования 
 Сергея Малозёмова». [12+]
10.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. Смерч. 
 Судьбы». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.50 «За гранью». [16+]
18.55 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
20.50 Т/с «Степные волки». [16+]
22.40 Т/с «Дайвер». [16+]
00.40 «Сегодня».
01.00 Т/с «Пёс». [16+]
02.50 Т/с «Дикий». [16+]

06.55 Т/с «Отражение». [16+]
09.00 Новости дня. [16+]

09.20 Д/с «Освобождение». [16+]
09.55 Х/ф «Безумный день». [12+]
11.20 «Открытый эфир». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.20 Д/с «Оружие Победы». [12+]
14.00 Т/с «Отражение». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.20 «Специальный 
 репортаж». [16+]
19.00 «Открытый эфир». [16+]
20.45 Д/с «Хроника Победы». [16+]
21.10 Д/с «Оружие мира. 
 100 лет Михаилу 
 Калашникову». [16+]
21.50 Д/с «Секретные 
 материалы». [16+]
22.35 Х/ф «В стреляющей 
 глуши». [12+]
00.10 Х/ф «Безумный день». [12+]
01.15 Х/ф «Дела сердечные». [12+]
02.45 Х/ф «Ты помнишь?» [12+]
04.15 Д/ф «1941-й. Накануне». [12+]
05.00 Т/с «Отражение». [16+]

          
06.00 Ералаш. [0+]
06.05 М/с «Три кота». [0+]

06.15 М/с «Драконы 
 и всадники Олуха». [6+]
07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 ПроСТО кухня. [12+]
10.00 Уральские пельмени. [16+]
10.20 Т/с «Кухня». [16+]
18.00 Т/с «Жена олигарха». [16+]
20.00 Х/ф «Последний охотник 
 на ведьм». [16+]
22.05 Х/ф «Константин: 
 Повелитель тьмы». [16+]
00.25 Х/ф «Спасти рядового 
 Райана». [16+]
03.25 Т/с «Воронины». [16+]
05.45 Ералаш. [0+]

07.00 «Настроение».
09.35 Х/ф «Женская версия. 

 Комсомольский роман». [12+]
11.20 Д/ф «Георгий Юматов. 
 О герое былых времён». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Вижу-знаю». [16+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.

15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.55 Д/ф «Актёрские драмы. 
 Жизнь взаймы». [12+]
18.50 События.
19.15 Т/с «Обратный отсчет». [16+]
23.00 События.
23.40 «Хватит слухов!» [16+]
00.10 Хроники московского 
 быта. [16+]
00.55 События. 25-й час.
01.25 «Петровка, 38». [16+]
01.40 Д/с «Удар властью». [16+]
02.25 «Знак качества». [16+]
03.05 Д/ф «Битва 
 за Германию». [12+]
03.45 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]
04.10 Х/ф «Женская версия. 
 Комсомольский роман». [12+]
05.40 Д/ф «Людмила Целиковская. 
 Муза трёх королей». [12+]
06.20 Мой герой. [12+]

 ЧЕТВЕРГ, 7 ИЮЛЯ
05.00 Телеканал «Доброе утро».
09.00 Новости.

09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]
14.00 Новости.
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
20.00 Новости (с субтитрами).
20.15 Информационный канал. [16+]
21.00 «Время».
21.45 Т/с «Миссия «Аметист». [16+]
22.45 «Большая игра». [16+]
23.45 Информационный канал. [16+]
03.00 Новости.
03.05 Информационный канал. [16+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Вечер с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
23.55 Т/с «Анна Каренина». [12+]
00.55 Т/с «Письма на стекле». [12+]
02.40 Т/с «По горячим следам». [12+]

05.55 Т/с «Улицы разбитых
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 «Научные расследования 
 Сергея Малозёмова». [12+]
10.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.50 «За гранью». [16+]
18.55 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
20.50 Т/с «Степные волки». [16+]
22.40 Т/с «Дайвер». [16+]
00.40 «Сегодня».
01.00 Т/с «Пёс». [16+]
02.55 Т/с «Дикий». [16+]

06.50 Т/с «Отражение». [16+]
09.00 Новости дня. [16+]

09.15 Х/ф «Тревожный месяц 
 вересень». [12+]
11.20 «Открытый эфир». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.45 Т/с «На углу, 
 у Патриарших...» [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.20 «Специальный 
 репортаж». [16+]
19.00 «Открытый эфир». [16+]
20.45 Д/с «Хроника Победы». [16+]
21.10 Д/с «Оружие мира. 
 100 лет Михаилу 
 Калашникову». [16+]
21.50 Код доступа. [12+]
22.35 Х/ф «Часовщик». [16+]



 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА 4

ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ

00.15 Х/ф «Дураки умирают 
 по пятницам». [16+]
01.45 Х/ф «Тройная проверка». [12+]
03.15 Д/ф «Революция. 
 Западня для России». [12+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.05 М/с «Три кота». [0+]

06.15 М/с «Драконы 
 и всадники Олуха». [6+]
07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 ПроСТО кухня. [12+]
10.00 Уральские пельмени. [16+]
10.20 Т/с «Кухня». [16+]
18.00 Т/с «Жена олигарха». [16+]
20.00 Х/ф «Ужастики». [12+]
22.00 Х/ф «Ужастики-2: 
 Беспокойный 
 Хэллоуин». [16+]
23.45 Х/ф «Последний охотник 
 на ведьм». [16+]
01.45 Х/ф «Проклятие 
 плачущей». [18+]
03.15 Т/с «Воронины». [16+]

07.00 «Настроение».
09.30 Х/ф «Женская версия. 

 Комсомольский роман». [12+]
11.20 Д/ф «Семён Альтов. 
 Женщин волнует, 
 мужчин успокаивает». [12+]
12.30 События.
12.50 Т/с «Вижу-знаю». [16+]
14.40 Мой герой. [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.05 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
17.55 Д/ф «Актерские драмы. 
 Полные, вперед!» [12+]
18.50 События.
19.15 Т/с «Обратный отсчет». [16+]
23.00 События.
23.40 «10 самых...» [16+]
00.10 Д/ф «Актерские драмы. 
 Фаталисты». [12+]
00.55 События. 25-й час.
01.25 «Петровка, 38». [16+]
01.40 Хроники московского 
 быта. [12+]
02.20 Д/ф «Ворошилов против 
 Тухачевского. Маршал 
 на заклание». [12+]
03.05 Д/ф «Шпион в темных 
 очках». [12+]
03.45 «Осторожно, 
 мошенники!» [16+]
04.10 Х/ф «Женская версия. 
 Комсомольский роман». [12+]
05.40 Д/ф «Борис Андреев. 
 Я хотел играть любовь». [12+]
06.20 Мой герой. [12+]

 ПЯТНИЦА, 8 ИЮЛЯ
05.00 Телеканал «Доброе утро».
09.00 Новости.

09.05 Премьера. «АнтиФейк». [16+]
09.45 «Жить здорово!» [16+]
10.30 Информационный канал. [16+]
14.00 Новости.
14.20 Информационный канал. [16+]
17.00 Новости (с субтитрами).
17.15 Информационный канал. [16+]
18.00 Вечерние новости.
18.40 «Человек и закон» с Алексеем
  Пимановым. [16+]
19.45 «Поле чудес». [16+]
21.00 «Время».
21.45 Х/ф «Мужчина и женщина». 
 «Золотая пальмовая ветвь» 
 Каннского 
 кинофестиваля. [16+]
23.45 Х/ф «Мужчина и женщина: 
 Лучшие годы». [16+]
01.20 Информационный канал. [16+]
05.10 Д/с «Россия от края 
 до края». [12+]

05.00 Утро России.
09.00 Вести. Местное время.

09.30 Утро России.
09.55 О самом главном. [12+]
11.00 Вести.
11.30 «60 минут». [12+]
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 «Кто против?» [12+]
17.00 Вести.
17.30 «60 минут». [12+]
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Х/ф «Белый тигр». [16+]
23.25 Х/ф «Зимний вечер 
 в Гаграх». [12+]
01.10 Х/ф «Террор любовью». [16+]

05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

07.30 «Утро. Самое лучшее». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.25 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
11.00 «Сегодня».
11.35 Т/с «Морские дьяволы. 
 Смерч. Судьбы». [16+]
14.00 «Сегодня».
14.25 «Чрезвычайное 
 происшествие». [16+]
15.00 «Место встречи». [16+]
17.00 «Сегодня».
17.50 «За гранью». [16+]
18.55 «ДНК». [16+]
20.00 «Сегодня».
20.50 Т/с «Степные волки». [16+]
22.40 Т/с «Дайвер». [16+]
00.30 «GO!» Концерт Гарика 
 Сукачёва. [16+]
02.45 «Квартирный вопрос». [0+]
03.40 Т/с «Дикий». [16+]

06.00 «Специальный 
репортаж». [16+]

07.15 Д/с «Освобождение». [16+]
07.40 Т/с «На углу, 
 у Патриарших...» [16+]
09.00 Новости дня. [16+]
09.15 Т/с «На углу, 
 у Патриарших...» [16+]
12.05 Т/с «На углу, 
 у Патриарших-2». [16+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.20 Т/с «На углу, 
 у Патриарших-2». [16+]
18.00 Военные новости. [16+]
18.05 Т/с «На углу, у
  Патриарших-2». [16+]
18.40 «Время героев». [16+]
18.55 Т/с «На углу, 
 у Патриарших-2». [16+]
22.15 «Музыка+». [12+]
23.10 Х/ф «Яды, или Всемирная 
 история отравлений». [16+]
00.55 Х/ф «Полицейская 
 история». [16+]
02.45 Х/ф «Плата за проезд». [12+]
04.15 Д/ф «Андрей Громыко. 
 «Дипломат №1». [12+]

06.00 Ералаш. [0+]
06.05 М/с «Три кота». [0+]

06.15 М/с «Драконы 
 и всадники Олуха». [6+]
06.40 М/с «Драконы. Защитники 
 Олуха». [6+]
07.00 М/с «Приключения Вуди 
 и его друзей». [0+]
09.00 ПроСТО кухня. [12+]
10.00 Х/ф «Ужастики». [12+]
12.00 Х/ф «Ужастики-2: 
 Беспокойный Хэллоуин». [16+]
13.40 Уральские пельмени. [16+]
14.40 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
21.00 Х/ф «Между небом 
 и землёй». [12+]
22.50 Х/ф «Стильная штучка». [16+]
01.00 Х/ф «Терминал». [12+]
03.10 Т/с «Воронины». [16+]
05.30 «6 кадров». [16+]
05.50 Ералаш. [0+]

07.00 «Настроение».
09.20 Х/ф «Адвокатъ 

 Ардашевъ. Тайна 
 персидского обоза». [12+]
12.30 События.
12.50 Х/ф «Адвокатъ Ардашевъ. 
 Тайна персидского 
 обоза». [12+]
13.20 Х/ф «И снова 
 будет день». [12+]
15.30 События.
15.50 Город новостей.
16.00 Х/ф «И снова 
 будет день». [12+]
17.55 Д/ф «Карен Шахназаров. 
 В кино как в кино». [12+]
18.50 События.
19.15 Х/ф «Дама треф». [12+]
21.05 Х/ф «Куркуль». [16+]
23.00 «В центре событий» с Анной 
 Прохоровой. [16+]
00.00 «Приют комедиантов». [12+]
01.30 Х/ф «Туз». [12+]
03.00 Х/ф «Высокий блондин 
 в чёрном ботинке». [12+]
04.25 «Петровка, 38». [16+]
04.40 Т/с «Чисто московские 
 убийства». [12+]
06.10 Д/ф «Семён Альтов. 
 Женщин волнует, 
 мужчин успокаивает». [12+]

 СУББОТА, 9 ИЮЛЯ
06.00 Телеканал «Доброе
утро. Суббота».

09.45 «Слово пастыря». [0+]
10.00 Новости.
10.10 Премьера. «Специальный 
 репортаж». [16+]
11.10 «Видели видео?» [0+]
12.00 Новости.
12.15 «Видели видео?» [0+]
13.55 Д/ф «Прерванный полет 
 Гарри Пауэрса». [12+]
15.00 Новости (с субтитрами).
15.15 Д/ф «Прерванный полет 
 Гарри Пауэрса». [12+]
16.10 Х/ф «Освобождение». 
 «Огненная дуга». 
 К годовщине начала 
 Курской битвы. [12+]
18.00 Вечерние новости 
 (с субтитрами).
18.15 Премьера. РЭБ. [16+]
21.00 «Время».
21.35 Премьера. «День семьи, 
 любви и верности». 
 Праздничный концерт. [12+]
23.45 Х/ф «Маленькая мисс 
 Счастье». [16+]
01.30 «Наедине со всеми». [16+]
02.55 Д/с «Россия от края 
 до края». [12+]

05.00 Утро России. Суббота.
08.00 Вести. Местное время.

08.20 Местное время. Суббота.
08.35 «Формула еды». [12+]
09.00 Сто к одному.
09.50 «Доктор Мясников». [12+]
11.00 Вести.
11.30 Т/с «Там, где ты». [12+]
14.00 Праздник Курбан-Байрам. 
 Прямая трансляция 
 из Московской 
 Соборной мечети.
15.00 Т/с «Там, где ты». [12+]
17.00 Вести.
18.00 «Привет, Андрей!» [12+]
20.00 Вести.
21.00 Х/ф «Входите, закрыто!» [12+]
00.40 Х/ф «Человек у окна». [12+]
02.20 Х/ф «Дом спящих 
 красавиц». [12+]

05.55 «Кто в доме 
хозяин?» [12+]

06.35 Т/с «Улицы разбитых 
 фонарей». [16+]
09.00 «Сегодня».
09.20 «Поедем, поедим!» [0+]
10.25 «Едим дома». [0+]
11.00 «Сегодня».
11.20 «Главная дорога». [16+]
12.00 «Живая еда» с Сергеем 
 Малозёмовым». [12+]
13.00 «Квартирный вопрос». [0+]
14.05 «Однажды...» [16+]
15.00 «Своя игра». [0+]
16.00 «Следствие вели...» [16+]
17.00 «Сегодня».
17.20 «Следствие вели...» [16+]
20.00 «Сегодня».
20.35 Т/с «Степные волки». [16+]
23.15 «Маска». [12+]

07.45 Х/ф «Подарок черного 
 колдуна». [6+]

08.00 Новости дня. [16+]
08.15 Х/ф «Подарок черного 
 колдуна». [6+]
09.15 «Легенды кино». [12+]
10.05 Главный день. [16+]
10.55 Д/с «Война миров». [16+]
11.40 «Не факт!» [12+]
12.10 «СССР. Знак качества» 
 с Гариком Сукачевым. [12+]
13.00 Новости дня. [16+]
13.15 «Легенды музыки». [12+]
13.40 Т/с «Захват». [16+]
18.00 Новости дня. [16+]
18.25 Т/с «Захват». [16+]
22.15 Х/ф «Одиночное 
 плавание». [12+]
00.00 Х/ф «Окно в Париж». [16+]
01.55 Х/ф «Дураки умирают 
 по пятницам». [16+]

06.05 М/с «Фиксики». [0+]
06.25 М/ф «Мультфильмы». 

06.45 М/с «Три кота». [0+]
08.00 М/с «Лекс и Плу. 
 Космические таксисты». [6+]
08.25 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
09.00 ПроСТО кухня. [12+]
09.30 ПроСТО кухня. [12+]
10.00 Шоу «Уральских 
 пельменей». [16+]
10.40 Х/ф «Стильная штучка». [16+]
12.55 Х/ф «Между небом 
 и землёй». [12+]
14.55 Х/ф «Одноклассники». [16+]
16.55 Х/ф «Одноклассники-2». [16+]
18.55 Х/ф «Пиксели». [12+]
21.00 Х/ф «Я, робот». [12+]
23.10 Х/ф «Робот по имени 
 Чаппи». [18+]
01.35 Х/ф «Эффект бабочки». [16+]

07.05 Х/ф «Заяц 
над бездной». [12+]

08.35 «Православная 
 энциклопедия». [6+]
09.00 Х/ф «Нож в сердце». [12+]
11.00 «Самый вкусный день». [6+]
11.25 Д/ф «Юрий Стоянов. 
 Поздно не бывает». [12+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Ночной 
 патруль». [12+]
14.50 Х/ф «Наследница». [12+]
15.30 События.
15.45 Х/ф «Наследница». [12+]
19.00 Т/с «Сжигая 
 за собой мосты». [12+]
22.00 «Постскриптум» с Алексеем 
 Пушковым.
23.00 Д/ф «90-е. Заказные 
 убийства». [16+]
23.45 Д/ф «90-е. Деньги исчезают 
 в полночь». [16+]
00.25 Д/с «Советские мафии». [16+]
01.05 Хроники московского 
 быта. [12+]
01.45 Специальный репортаж. [16+]
02.10 «Хватит слухов!» [16+]
02.40 Х/ф «Куркуль». [16+]

 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 10 ИЮЛЯ
05.05 Х/ф «Табор уходит 
в небо». [12+]

06.00 Новости.
06.10 Х/ф «Табор уходит 
 в небо». [12+]
07.00 Играй, гармонь 
 любимая! [12+]
07.40 «Часовой». [12+]
08.10 «Здоровье». [16+]
09.20 «Непутевые заметки» 
 с Дмитрием Крыловым. [12+]
10.00 Новости.
10.10 Д/ф «Юрий Никулин. 
 Великий многоликий». [12+]
11.15 «Видели видео?» [0+]
12.00 Новости.
12.15 «Видели видео?» [0+]
13.50 Т/с «О чем она молчит». [16+]
15.00 Новости (с субтитрами).
15.15 Т/с «О чем она молчит». [16+]
18.00 Вечерние новости 
 (с субтитрами).
18.15 К 100-летию Юрия 
 Никулина. [16+]
19.10 Х/ф «Бриллиантовая 
 рука». [0+]
21.00 «Время».
22.35 Х/ф «Комитет 19-ти». [16+]
01.30 «Наедине со всеми». [16+]
02.55 Д/с «Россия от края 
 до края». [12+]

05.30 «Городок». 
Лучшее». [12+]

08.00 Местное время. 
 Воскресенье.
08.35 «Городок». Лучшее». [12+]
09.25 Утренняя почта с Николаем 
 Басковым.
10.10 Сто к одному.
11.00 Вести.
11.30 «Доктор Мясников». [12+]

12.35 Т/с «Там, где ты». [12+]
17.00 Вести.
18.00 «Песни от всей души». [12+]
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер 
 с Владимиром 
 Соловьёвым. [12+]
01.30 Д/ф «Карим Хакимов. 
 Миссия выполнима». [12+]
02.30 Х/ф «Ожерелье». [12+]

06.30 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей». [16+]

09.00 «Сегодня».
09.20 «У нас выигрывают!» [12+]
11.00 «Сегодня».
11.20 «Первая передача». [16+]
12.00 «Чудо техники». [12+]
13.00 «Дачный ответ». [0+]
14.00 «НашПотребНадзор». [16+]
15.00 «Своя игра». [0+]
16.00 «Следствие вели...» [16+]
17.00 «Сегодня».
17.20 «Следствие вели...» [16+]
20.00 «Сегодня».
20.40 Т/с «Степные волки». [16+]
23.15 «Маска». [12+]
02.30 Их нравы! [0+]
02.50 Т/с «Дикий». [16+]

05.30 Т/с «В лесах 
под Ковелем». [12+]

09.00 «Новости недели» с Юрием 
 Подкопаевым. [16+]
09.25 «Служу России». [12+]
09.55 «Военная приёмка». [12+]
10.40 «Скрытые угрозы» 
 с Николаем 
 Чиндяйкиным. [16+]
11.25 Код доступа. [12+]
12.15 «Легенды армии 
 с Александром 
 Маршалом». [12+]
13.00 «Специальный 
 репортаж». [16+]
13.45 Д/с «Оружие Победы». [12+]
14.00 Т/с «Участок лейтенанта 
 Качуры». [16+]
18.00 «Главное» с Ольгой 
 Беловой. [16+]
20.00 Д/с «Легенды советского 
 сыска». [16+]
00.05 Т/с «В лесах 
 под Ковелем». [12+]
03.25 Х/ф «Самая длинная 
 соломинка...» [12+]

06.25 М/ф «Мультфильмы». 
07.55 Шоу «Уральских 

 пельменей». [16+]
08.35 М/ф «Тэд-путешественник 
 и тайна царя Мидаса». [6+]
10.15 Х/ф «Одноклассники». [16+]
12.20 Х/ф «Одноклассники-2». [16+]
14.20 Х/ф «Пиксели». [12+]
16.25 Х/ф «Я, робот». [12+]
18.40 Х/ф «Бамблби». [12+]
21.00 Х/ф «Хроники хищных 
 городов». [16+]
23.25 Х/ф «Красная Шапочка». [16+]
01.25 Х/ф «Милые кости». [16+]

07.50 Х/ф «Ночной 
патруль». [12+]

09.30 Х/ф «Высокий блондин 
 в чёрном ботинке». [12+]
11.05 «Знак качества». [16+]
11.55 «Страна чудес». [6+]
12.30 События.
12.45 Х/ф «Мачеха». [0+]
14.40 «Москва резиновая». [16+]
15.30 Московская неделя.
16.00 «Зигзаг удачи». 
 Юмористический 
 концерт. [12+]
17.55 Т/с «Почти семейный 
 детектив». [12+]
21.40 Х/ф «Слишком много 
 любовников». [12+]
01.05 События.
01.20 «Петровка, 38». [16+]
01.30 Т/с «Пуля-дура. Изумрудное 
 дело агента». [16+]

САЛОН «МЕГАФОН»
Большой выбор универсальных колонок 

разной мощности, bluetooth-колонки, 
зарядки в ассортименте, магнитные зарядки, 

компьютерные клавиатуры, флешки, 
аксессуары к телефону и другие гаджеты. 
Кредит, рассрочка. Ждем вас в ТЦ «НОРД». 

Работаем с 9.30 до 18.00, обед с 13.00 до 14.00. 

OOO «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ» 

в целях борьбы с COVID-19 предоставляет услу-
ги по дезинфекции зданий, помещений, ангаров, 
гаражей, прилегающих территорий, объектов раз-
личной формы собственности. Предоставляются 
услуги по дезинсекции и дератизации. Обработка 
осуществляется оборудованием с применением 
холодного тумана. Тел. 8-924-350-99-32



АКТУАЛЬНО

 «МУЙСКАЯ НОВЬ» 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА 5

Алексей Цыденов представил антикризисный план

Извещение о проведении открытого аукциона

О льготах для предпенсионеров Как формируются пенсионные накопления в 2022 году
ПЕНСИОННЫЙ ИНФОРМИРУЕТ

К СВЕДЕНИЮ

Администрация муниципального образова-
ния «Муйский район», в лице муниципального 
казенного учреждения «Управление ЖКХ и 
муниципального имущества» - организатор 
аукциона, проводит открытый аукцион по 
продаже права аренды земельных участков, 
государственная собственность на которые 
не разграничена. 

Решение о проведении торгов принято по-
становлением администрации МО «Муйский 
район» от 22 июня 2022 № 345.

Аукцион состоится 21 июля 2022 года в 10 
часов 00 минут (местного времени) в здании 
администрации муниципального образова-
ния «Муйский район» (Республика Бурятия, 
Муйский район, пгт. Таксимо, ул. Советская, 
10 «а», каб. 25).

Аукцион состоится при наличии не менее 
двух участников.

Форма аукциона: открытый аукцион.
Предмет аукциона: право заключения до-

говоров аренды земельных участков, госу-
дарственная собственность на которые не 
разграничена.

Порядок проведения аукциона: аукцион 
проводится в соответствии с действующим 
законодательством РФ.

Лот № 1. Земельный участок площадью 
3000 кв.м. 

Местоположение: Республика Бурятия, Муй-
ский район, п. Усть-Муя, ул. Хвойная, дом 16

Категория земель – земли населенных 
пунктов.

Разрешенное использование земельного 
участка – для ведения личного подсобного 
хозяйства.

Кадастровый номер - 03:13:090124:5.
Границы земельного участка установлены в 

соответствии с требованиями действующего 
законодательства. 

Сведения об обременениях: отсутствуют.
Сведения об ограничениях использования: 

отсутствуют.
Сведения о зарегистрированных правах: не 

зарегистрированы. 
Начальная цена предмета аукциона – 26352 

руб. 00 коп.
Шаг аукциона (3% от стартовой стоимости) 

– 790 руб. 56 коп.
Сумма задатка – 5270руб. 40 коп.
Технические условия подключения объекта 

к сетям инженерно-технического обеспе-
чения: согласно техническим условиям на 
подключение.

Срок аренды – 20 лет.
Условия участия в торгах:
Заявки на участие в торгах принимаются 

организатором аукциона в рабочие дни: с 
понедельника по пятницу с 08.30 до 12.30 и 
с 13.30 до 17.30, в пятницу с 08.30 до 12.30 
по местному времени, начиная с 24 июня 2022 
г. по адресу организатора торгов: Республика 
Бурятия, Муйский район, пгт. Таксимо, ул. 
Советская, 10 «а», здание администрации МО 
«Муйский район», каб. 19.

Дата и время окончания приема заявок 
на участие в аукционе – 18 июля 2022 г., 
17-30 (время местное).

Заявка, поступившая по истечении 17-30 

часов по местному времени 18 июля 2022г., 
вместе с документами возвращается в день ее 
поступления претенденту или его уполномо-
ченному представителю под расписку.

Форма заявки на участие в аукционе, 
порядок приема:

Для участия в аукционе заявители представ-
ляют в установленный в извещении о прове-
дении аукциона срок следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по установ-
ленной форме с указанием реквизитов счета 
для возврата задатка (приложение);

2) копии документов, удостоверяющих лич-
ность (для физических лиц);

3) документы, подтверждающие внесение 
задатка.

Один заявитель вправе подать только одну 
заявку на участие в аукционе.

В случае подачи заявки представителем за-
явителя предъявляется доверенность.

Заявитель не допускается к участию в аук-
ционе по следующим основаниям:

1. Непредставление необходимых для уча-
стия в аукционе документов или предостав-
ление недостоверных сведений;

2. Не поступление задатка на счет, указан-
ный в извещении о проведении аукциона, на 
дату рассмотрения на участие в аукционе;

3. Подача заявки на участие в аукционе 
лицом, которое в соответствии с Земельным 
кодексом РФ и другими федеральными за-
конами не имеет права быть участником кон-
кретного аукциона, приобретении земельного 
участка в аренду;

4. Наличие сведений о заявителе в реестре 
недобросовестных участников аукциона.

Порядок внесения задатков участниками 
аукционов и возврата им, реквизиты счета 
для перечисления задатков:

Реквизиты для внесения задатка: Получа-
тель ООО «РТС-тендер». Наименование банка 
Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк» 
Расчетный счёт 40702810512030016362 Корр. 
счёт 30101810445250000360 БИК 044525360 
ИНН 7710357167 КПП 773001001. Назначение 
платежа: Внесение гарантийного обеспечения 
по Соглашению о внесении гарантийного обе-
спечения, № аналитического счета _________, 
без НДС.

Организатор аукциона обязан вернуть за-
явителю, не допущенному к участию в аукцио-
не, внесенный им задаток в течение 5 рабочих 
дней со дня оформления протокола приема 
заявок на участие в аукционе. 

Задаток участникам торгов, которые уча-
ствовали в аукционе, но не победившие в нем, 
возвращается в течение 5 рабочих дней со дня 
подписания протокола о результатах торгов.

В случае признания аукциона несостояв-
шимся, внесенные задатки возвращаются 
участникам в течение 5 банковских дней 
со дня подписания протокола о результатах 
торгов.

Место, дата, время и порядок определе-
ния участников аукциона:

 20 июля 2022 г. в 16:00 (время местное) 
в здании администрации муниципального об-
разования «Муйский район» по адресу: Респу-
блика Бурятия, Муйский район, пгт. Таксимо, 

ул. Советская, 10 «а», каб. 25, организатор 
аукциона рассматривает заявки и документы 
заявителей, устанавливает факт поступления 
от заявителей задатков. Организатор аукци-
она ведет протокол рассмотрения заявок на 
участие в аукционе. 

Заявитель, признанный участником аукци-
она, становится участником аукциона с даты 
подписания организатором аукциона про-
токола рассмотрения заявок. 

Заявители, признанные участниками аукци-
она, и заявители, не допущенные к участию в 
аукционе, уведомляются о принятом решении 
не позднее следующего дня следующего после 
подписания протокола.

Место и срок подведения итогов аукциона, 
порядок определения победителей аукциона:

Подведение итогов аукциона состоится в 
день проведения аукциона, 21 июля 2022 
г., в 10:00 часов (время местное), по адресу 
организатора аукциона: Республика Бурятия, 
Муйский район, пгт. Таксимо, ул. Советская, 
10 «а», каб. 25. Результаты аукциона оформ-
ляются протоколом, который составляется 
в двух экземплярах, один из которых пере-
дается победителю, а второй остается у ор-
ганизатора аукциона.

Победитель аукциона определяется в ре-
зультате проведения аукциона.

Аукцион признается несостоявшимся в 
случае, если:

1. В аукционе участвовали менее двух 
участников;

2. После троекратного объявления началь-
ной цены предмета аукциона ни один из участ-
ков не заявил о своем намерении приобрести 
предмет аукциона по начальной цене.

Срок заключения договора аренды 
земельного участка:

Протокол о результатах аукциона является 
основанием для заключения с победителем 
аукциона договора аренды.

Договор аренды подлежит заключению не 
ранее чем через десять дней со дня размеще-
ния информации о результатах аукциона на 
официальном сайте Российской Федерации 
в сети "Интернет".

Срок принятия решения об отказе в 
проведении аукциона:

Организатор аукциона вправе отказаться от 
проведения аукциона, при этом извещение об 
отказе в проведении аукциона размещается 
на официальном сайте организатора аукциона 
в течение трех дней со дня принятия решения 
об отказе в проведении аукциона. 

Организатор аукциона в течение трех дней 
со дня принятия решения об отказе в прове-
дении аукциона обязан известить участников 
аукциона и возвратить внесенные задатки. 

Дата, время и порядок осмотра земельно-
го участка на местности:

Осмотр земельных участков производится 
непосредственно по указанным адресам, с 
представителем Организатора торгов, по пред-
варительному согласованию с заявителем. 

Прием заявок на участие в аукционе осу-
ществляется в здании администрации МО 
«Муйский район», с момента начала приема 
заявок по адресу: РБ, Муйский район, пгт. Так-
симо, ул. Советская, 10 «а» (с 08.30 до 12.30 и 
с 13.30 до 17.30 часов по местному времени), 
кроме субботы, воскресенья, праздничных 
дней. Контактный телефон: 8(30132) 55-1-14.

В администрацию МО «Муйский район»
ЗАЯВКА

на участие в аукционе

1. Прошу включить _________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина или наименование юридического лица)

в лице ___________________________________________________________________
(Ф.И.О. представителя заявителя)

действующего на основании__________________________________________________.
В состав претендентов на участие в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка, проведение которого назначено на _____________. 
Лот №_________, 
Кадастровый номер__________________________________________________________
Площадь____________кв.м.
Местоположение:___________________________________________________________
Разрешенное использование:__________________________________________________
2. Ознакомление с извещением о проведении аукциона удостоверяется перечислением 
задатка в размере _______________ рублей, заявляю о своем намерении участвовать в 
объявленных торгах и выполнить все условия, которые предусмотрены в извещении. 
Ознакомившись с условиями торгов, а также с проектом договора, настоящим подтверждаю 
отсутствие претензий к состоянию земельного участка по результатам произведенного 
осмотра земельного участка на местности. 
Обязуюсь в случае признания победителем торгов подписать в день проведения торгов 
протокол о результатах, заключить договор по итогам торгов. 
3. Адрес заявителя:__________________________________________________________
телефон___________________________________________________________________
Паспортные данные:_____________№_____________, выдан_______________________
Банковские реквизиты для возврата задатка: ____________________________________
Приложения:
1. ________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________
3._________________________________________________________________________

Подпись Заявителя (его полномочного представителя)
________________________________
«_____» __________________20___ г.

Информируем о том, кто относится к категории 
предпенсионеров и какие льготы у них есть. Предпен-
сионеры – это граждане, которые в скором времени 
выйдут на пенсию.

- Им осталось 5 и менее лет до выхода не пенсию. 
Для граждан, которым положена досрочная пенсия, 
статус предпенсионера присваивается раньше. На-
пример, женщина-водитель общественного транс-
порта при наличии соответствующего стажа может 
выйти на пенсию в 50 лет. То есть предпенсионером 
она станет в 45 лет.

Статус предпенсионера дает дополнительные льго-
ты и гарантии, например, по налогам на имущество 
и землю; оплачиваемые выходные для проведения 
диспансеризации; запрет на увольнение из-за воз-
раста, и прочее. 

Получить справку о статусе предпенсионера можно 
через портал Госуслуг. На главной странице портала 
нужно найти вкладку «Работа и пенсия» и заказать 
справку о статусе предпенсионера.

- В течение 15 минут ваше обращение будет обрабо-
тано, справка придет в формате ПДФ, с электронной 
подписью ПФР. Ее можно будет сохранить, отправить по 
почте, распечатать и предъявлять по месту требования.

Гражданам нужно заранее готовиться к выходу на 
пенсию, чтобы точно знать, имеет ли гражданин доста-
точный стаж, количество пенсионных коэффициентов 
для выхода на пенсию в срок.

- Гражданам, которым не хватает нескольких баллов, 
мы рекомендуем оформить уход за престарелым 
гражданином старше 80 лет или инвалидом 1 группы. 
В данном случае будет назначено 1,8 пенсионных 
коэффициентов, также период ухода зачтется в стаж.

Напоминаем, что у большинства работающих граждан 
1967 года рождения и моложе с 2002 по 2013 год, а также у 
участников программы государственного софинансирова-
ния пенсий и у матерей, направивших материнский капи-
тал на накопительную пенсию, формируются пенсионные 
накопления. Эти граждане выбирают способ формирова-
ния и инвестирования своих накоплений – страховщика, 
которым может быть как Пенсионный фонд России, так и 
негосударственный пенсионный фонд (НПФ). Подать заяв-
ление о переходе или досрочном переходе в НПФ или ПФР 
можно не позднее 1 декабря текущего года в электронной 
форме через Портал госуслуг (заявление должно быть 
подписано усиленной квалифицированной электронной 
подписью) или в любом территориальном органе ПФР 
(по предварительной записи). Кроме этого, в клиентскую 
службу ПФР можно обратиться лично или через предста-
вителя, на которого оформлена нотариально заверенная 
доверенность. В момент подачи заявления работники ПФР 
уведомляют граждан о том, что переводить накопления 
без потерь инвестиционного дохода можно не чаще, чем 
один раз в 5 лет. Так, в 2022 году заявления о досрочном 
переходе без потерь инвестиционного дохода могут по-
дать:  граждане, у которых в 2017 году были отражены на 
индивидуальном лицевом счете текущим страховщиком 
суммы первой пятилетней фиксации средств пенсионных 
накоплений; граждане, которые формируют свои нако-
пления у текущего страховщика с 2017 года. Также без 
потерь инвестиционного дохода будут переданы средства 
пенсионных накоплений по всем заявлениям о переходе. 
Срок передачи средств – по истечении 5 лет с года подачи 
заявления. До 31 декабря у граждан есть возможность 
передумать и отменить смену страховщика, указанного в 
заявлении, ещё не рассмотренном ПФР. Для этого необхо-

димо подать уведомление об отказе от смены страховщика 
или о его замене. Внимание! Гражданам, собирающимся 
сделать выбор в пользу негосударственного пенсионного 
фонда, следует заранее заключить с выбранным НПФ 
договор об обязательном пенсионном страховании. Для 
перевода средств в управляющую компанию заключать 
договор не требуется. К выбору НПФ или управляющей 
компании нужно отнестись максимально ответственно 
и обдуманно. Вы выбираете финансовую организацию 
для приумножения своего пенсионного капитала, по-
этому обязательно изучите результаты работы фонда 
или управляющей компании в последние годы, сравните 
доходность с другими. Сведения о результатах работы 
управляющих компаний можно изучить на сайте Пенси-
онного фонда России в разделе «Гражданам», подразделе 
«Будущим пенсионерам» (https://pfr.gov.ru/grazhdanam/
pensions/pens_nak/osnov..). С информацией о результатах 
работы негосударственных пенсионных фондов можно 
ознакомиться на сайтах соответствующих НПФ. Надзор 
за деятельностью НПФ осуществляет Банк России. Граж-
данам, формирующим пенсионные накопления в НПФ, 
при наступлении 55 и 60 лет (у женщин и мужчин соот-
ветственно) или права на досрочное получение пенсии, 
установление накопительной пенсии будет осуществлять 
выбранный ими НПФ. Контролировать формирование 
своих пенсионных накоплений граждане могут в Личном 
кабинете на сайте Пенсионного фонда России или на 
Портале госуслуг. Если будет обнаружена информация 
о неправомерном переводе пенсионных накоплений, 
следует уведомить ПФР об этом факте. Контакт-центр 
Отделения ПФР по РБ 8 800 600 0 000.

Клиентская служба в Муйском районе ОПФР 
по Республике Бурятия



Подписной индекс: 50942

Главный редактор: С.Л. Чернышенко

Адрес редакции, издателя:    
671561, Бурятия,  Муйский рVн, 

 п. Таксимо, ул. 70 лет Октября, 23
Тел/факс: 55V2V35, 89247719207

 EVmail:  muyka@mail.ru. Наш сайт: www.muyka.ru

Газета отпечатана в печатном цехе 
редакции газеты «Муйская новь». 

Печать офсетная. Дата выхода 30.06.2022 г.
Номер подписан в печать 29.06.2022 г.

Время подписания в печать: 
по графику V в 16.00.

Объем V 1,5 п.л. Заказ №25. Тираж: 1400 экз.
Газета выходит по четвергам.
Цена в розницу V свободная.

Учредитель: Администрация МО «Муйский район»

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике 

Бурятия. Регистрационный ПИ № ТУ 03V00138 от 21.09.2010г.

За содержание объявлений, публикаций ответственность несут рекламодатели, авторы. Мнения и выводы редакции могут не совпадать с мнениями и выводами авторов писем 
и статей. Редакция вправе без объяснений отказать авторам в публикации, не рецензирует и не возвращает не заказанные ею рукописи, фотографии, рисунки.

ПРОДАМ

ЕСТЬ РАБОТА

РАЗНОЕ

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Òðåáóåòñÿ âîäèòåëü àâòîìîáèëÿ êàòåãîðèè Ñ, Å 
(íàëè÷èå ÄÎÏÎÃ ïðèâåòñòâóåòñÿ). Ãðàôèê 5/2, 

çàðïëàòà 3000 ðóá. â äåíü. Ñîò. 89205580869

ÂÐÀ×-ÍÀÐÊÎËÎÃ (ã. Èðêóòñê)
Ïðîôåññèîíàëüíàÿ ïîìîùü â ëå÷åíèè 

àëêîãîëüíîé çàâèñèìîñòè, òàáàêîêóðåíèÿ. 
Ïðèåì 16 èþëÿ ñ 13.00 äî 19.00, 17 èþëÿ 

ñ 9.00 äî 17.00 â ïîëèêëèíèêå ÖÐÁ ï. Òàêñèìî. 
Çàïèñü ïî òåë.: 8924-5-388-388, 8914-922-22-14

Ìèíèñòåðñòâîì ñòðîèòåëüñòâà è ìîäåðíèçàöèè æè-
ëèùíî-êîììóíàëüíîãî êîìïëåêñà äëÿ ñîäåéñòâèÿ ðàç-
âèòèþ ðûíêà íåäâèæèìîñòè â æèëèùíîé ñôåðå â öåëÿõ 
ñîçäàíèÿ íåîáõîäèìûõ óñëîâèé äëÿ óäîâëåòâîðåíèÿ 
ïîòðåáíîñòåé ãðàæäàí â æèëèùå, ïðîâîäèòñÿ ðàáîòà ïî 
ïðèîáðåòåíèþ æèëûõ ïîìåùåíèé ó íàñåëåíèÿ. Æåëàþ-
ùèì ïðèíÿòü ó÷àñòèå â òîðãàõ ïî ïðîäàæå ñâîåãî æèëîãî 
ïîìåùåíèÿ íåîáõîäèìî îáðàùàòüñÿ â Ìèíèñòåðñòâî 
ñòðîèòåëüñòâà è ìîäåðíèçàöèè æèëèùíî-êîììóíàëü-
íîãî êîìïëåêñà, ñàéò ìèíèñòåðñòâà: http://egov-buryatia/
minstroy; ýëåêòðîííàÿ ïî÷òà: minstroy@govrb.ru

Íà ïîäñòàíöèþ 220 êÂ Òàêñèìî òðåáóåòñÿ 
äåæóðíûé ýëåêòðîìîíòåð. Ñîò. 89140537845

Â Àäìèíèñòðàöèþ ÌÎ «Ìóéñêèé ðàéîí» íà ïîñòî-
ÿííîå ìåñòî ðàáîòû òðåáóþòñÿ: ãëàâíûé ñïåöèàëèñò-
êîíòðàêòíûé óïðàâëÿþùèé, ãëàâíûé ñïåöèàëèñò-ðå-
âèçîð ïî îñóùåñòâëåíèþ âíóòðåííåãî ìóíèöèïàëüíîãî 
ôèíàíñîâîãî êîíòðîëÿ è êîíòðîëÿ â ñôåðå ìóíèöè-
ïàëüíûõ çàêóïîê, ãëàâíûé ñïåöèàëèñò-ñåêðåòàðü 
ÊÄÍ è ÇèÏ, ãëàâíûé ñïåöèàëèñò-àðõèòåêòîð. Ïî 
âñåì âîïðîñàì îáðàùàòüñÿ ïî òåë. 8 (30132)55-3-76

Îòä ÌÂÄ ÐÔ ïî Ìóéñêîìó ðàéîíó ïðèíèìàåò íà ðà-
áîòó ñîòðóäíèêîâ äëÿ çàìåùåíèÿ äîëæíîñòåé ñðåäíåãî 
è ðÿäîâîãî íà÷àëüñòâóþùåãî ñîñòàâà. 
Îñíîâíûå òðåáîâàíèÿ äëÿ çàìåùåíèÿ äîëæíîñòåé ðÿ-
äîâîãî íà÷àëüñòâóþùåãî ñîñòàâà: ñðåäíå îáùåå ïîëíîå 
îáðàçîâàíèå, âîçðàñò äî 35 ëåò. Îñíîâíûå òðåáîâàíèÿ 
äëÿ çàìåùåíèÿ äîëæíîñòåé ñðåäíåãî íà÷àëüñòâóþùåãî 
ñîñòàâà: âûñøåå îáðàçîâàíèå, âîçðàñò äî 40 ëåò.
Ïðè ïðèåìå íà ñëóæáó ïðåäîñòàâëÿåòñÿ ïîëíûé ïàêåò 
ñîöèàëüíûõ ãàðàíòèé: ñòàáèëüíàÿ âûñîêàÿ çàðàáîò-
íàÿ ïëàòà, ïðåäîñòàâëåíèå ìàòåðèàëüíîé ïîìîùè, 
åæåãîäíûå îïëà÷èâàåìûå îòïóñêà îò 45 ñóòîê, ñ áåñ-
ïëàòíûì ïðîåçäîì ñ ñåìüåé, áåñïëàòíîå ìåäèöèíñêîå 
îáñëóæèâàíèå.
Â íàñòîÿùåå âðåìÿ èìåþòñÿ âàêàíòíûå äîëæíîñòè: 
ïîìîùíèê îïåðàòèâíîãî äåæóðíîãî äåæóðíîé ÷àñòè, 
ïîëèöåéñêèé âîäèòåëü (ñëåäñòâåííî-îïåðàòèâíîé ãðóï-
ïû) ãðóïïû îáñëóæèâàíèÿ äåæóðíîé ÷àñòè, èíñïåêòîð 
íàïðàâëåíèÿ îðãàíèçàöèè ñëóæáû ÈÂÑ, èíñïåêòîð 
ãðóïïû äîðîæíî-ïàòðóëüíîé ñëóæáû ÎÃÈÁÄÄ, 
ñòàðøèé îïåðóïîëíîìî÷åííûé íàïðàâëåíèÿ ýêîíîìè-
÷åñêîé áåçîïàñíîñòè è ïðîòèâîäåéñòâèÿ êîððóïöèè.
Ïî âîïðîñàì òðóäîóñòðîéñòâà îáðàùàòüñÿ â Îòäåëåíèå 
ÌÂÄ ÐÔ ïî Ìóéñêîìó ðàéîíó è ïî òåë. 89247737388

Â ÎÎÎ «Ïàññèì-Ñåðâèñ» òðåáóåòñÿ ìîíòåð êàáåëü-
íûõ ñåòåé (âðåìåííî). Òåë.: 55-2-11, ñîò. 89245528398

Áëàãîóñòðîåííûé îäíîêâàðòèðíûé äîì 
ñ çåìåëüíûì ó÷àñòêîì 26 ñîòîê, ìêð. «ÃÎÊ». 

Ñîò.: 89243534610, 89246536602

С 29.06.2021 года вступил в силу Федеральный за-
кон от 30.12.2020 №518-ФЗ «О внесении изменений 
в законодательные акты Российской Федерации», 
которым внесены изменения в Федеральный закон от 
13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» и иные нормативно-правовые акты 
Российской Федерации в части обеспечения проведе-
ния органами местного самоуправления работ по вы-
явлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости и внесения соответствующих сведений 
в Единый государственный реестр недвижимости.

Причиной отсутствия в ЕГРН актуальных сведений о 
правообладателях объектов недвижимости является 
отсутствие в правоустанавливающих (правоудосто-
веряющих) документах сведений о правообладате-
лях в объеме, позволяющем однозначно определить 
владельца объекта (например, реквизиты документа, 
удостоверяющего личность), а также отсутствие во-
леизъявления правообладателя такого объекта на 
регистрацию прав на него. Правообладатель ранее 
учтенного объекта по желанию может сам обратиться 
в Росреестр с правоустанавливающим документом, а 
также написать соответствующее заявление. Госпош-
лина за государственную регистрацию возникшего 
до 31 января 1998 года права гражданина на объект 
недвижимости не взимается.

Владельцев нижеперечисленных земельных 
участков п. Таксимо просим обратиться в каб. №1 
здания администрации МО «Муйский район»

Кадастровый номер 
земельного участка

Адрес земельного участка

03:13:070242:13 ул. Первостроителей, дом 18-1

03:13:070242:17 ул. Первостроителей, дом 6-1

03:13:070242:2 ул. Первостроителей, дом 16-1

03:13:070242:6 ул. Первостроителей, дом 10-2

03:13:070242:8 ул. Первостроителей, дом 6-4

03:13:070242:9 ул. Первостроителей, дом 6-2

03:13:070243:12 ул. Первостроителей, дом 9а-1

03:13:070243:15 ул. Первостроителей, дом 9-2

03:13:070243:20 ул. Первостроителей, дом 19-1

03:13:070243:3 ул. Первостроителей, дом 9а-2

03:13:070243:4 ул. Первостроителей, дом 23-1

03:13:070243:5 ул. Первостроителей, дом 20-2

03:13:070243:6 ул. Первостроителей, дом 20-1

03:13:070243:7 ул. Первостроителей, дом 17-1

03:13:070243:8 ул. Первостроителей, дом 13-2

03:13:070243:9 ул. Первостроителей, дом 13-1

03:13:070244:10 ул. Олимпийская, дом 14-2

03:13:070244:12 ул. Олимпийская, дом 14-4

03:13:070244:14 ул. Первостроителей, дом 7-3

03:13:070244:3 ул. Первостроителей, дом 5-4

03:13:070244:4 ул. Первостроителей, дом 5-2

03:13:070244:5 ул. Первостроителей, дом 4-3

03:13:070244:6 ул Первостроителей, дом 7-2

03:13:070244:8 ул. Первостроителей, дом 5-3

03:13:070244:9 ул. Олимпийская, дом 14-1

03:13:070245:11 ул. Украинская, дом 4-2

03:13:070245:16 ул. Украинская, дом 6-1

03:13:070245:17 ул. Украинская, дом 4-4

03:13:070245:2 ул. Украинская, дом 2-4

03:13:070245:3 ул. Олимпийская, дом 17-2

РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО ГП «ПОСЕЛОК ТАКСИМО»

ОФИЦИАЛЬНО

Âåçäåõîä «Âåïðü 8» ïî çàâîäñêîé öåíå. 
Ñîò. 89246521880

УСЛУГИ

Ãðóçîïåðåâîçêè. Ñîò. 89243940537

РЕШЕНИЕ №188 
17 июня 2022г.  п.Таксимо

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО ГП «Поселок Таксимо» «О бюджете 
МО ГП «Поселок Таксимо» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 29.12.2021 №175
РЕШАЕТ: 
1. Внести изменения в решение Совета депутатов 

МО ГП «Поселок Таксимо» от 29.12.2021 №175 «О 
бюджете МО ГП «Поселок Таксимо» на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов».

1.1. Утвержденные основные характеристики бюд-
жета на 2022 год изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета 
на 2022 год: 

 1) общий объём доходов бюджета в сумме 120 639 
870 рублей, в том числе безвозмездных поступлений 
в сумме 43 199 603,84 рублей; 

 2) общий объём расходов бюджета в сумме 145 365 
522,18 рублей;

 3) дефицит бюджета в сумме 24 725 652,18 рублей.»
 1.2. Статью 5. «Безвозмездные поступления в бюд-

жет» изложить в новой редакции:
«1. Утвердить объем безвозмездных поступлений 

в бюджет МО ГП «Поселок Таксимо», согласно при-
ложению 5 к настоящему Решению:

- на 2022 год в сумме – 43 199 603,84 руб.
- на 2023 год в сумме – 19 111 690,00 руб.;
- на 2024 год в сумме – 18 967 950,00 руб.
 1.3. Приложение 4 «Прогноз поступлений налоговых 

и неналоговых доходов» изложить в новой редакции.
 1.4. Приложение 5 «Объем безвозмездных поступле-

ний на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» изложить в новой редакции – приложение 1 
к данному решению.

1.5. Приложение 6 «Ведомственная структура рас-
ходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 года» изложить в новой редакции – при-
ложение 2 к настоящему решению.

1.6. Приложение 7 «Распределение бюджетных 
ассигнований по целевым статьям (государствен-
ным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), видам расходов, ведомствам, а также 
по разделам, подразделам классификации расходов 
бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов.

1.7. Приложение 8 «Распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классифи-
кации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый 
период 2023-2024 годов» изложить в новой редакции 
– приложение 4 к настоящему решению.

1.8. Приложение 9 «Перечень муниципальных про-
грамм на 2022 год и на плановый период 2023-2024 
годов» изложить в новой редакции – приложение 5 
к настоящему решению.

1.9. Приложение 10 «Источники финансирования 
дефицита бюджета на 2022 год и на плановый период 
2023-2024 годов» изложить в следующей редакции – 
приложение 6 к настоящему решению.

2. Опубликовать решение на официальном сайте МО 
ГП «Поселок Таксимо» в соответствии с Уставом МО ГП 
«Поселок Таксимо» в сети Интернет: www.taksimo.orq.

Глава МО ГП «Поселок Таксимо» 
Д.В. Станьков

РЕШЕНИЕ №189 
17 июня 2022г.  п.Таксимо

Об отчете Главы МО «Муйский район» 
по результатам деятельности за 2021 год

РЕШЕНИЕ №190
17 июня 2022г.  п.Таксимо 

Об отчете Главы МО ГП «Поселок Таксимо» - 
председателя Совета депутатов 

по результатам деятельности за 2021годРЕШАЕТ:
1. Утвердить отчет Главы муниципального об-

разования «Муйский район» по результатам 
деятельности за 2021 год (приложение).
2. Признать деятельность Главы муниципаль-

ного образования «Муйский район» за 2021 
год удовлетворительной.

Глава МО ГП «Поселок Таксимо» 
Д.В. Станьков

РЕШАЕТ:
1. Утвердить отчет Главы муниципального образования город-

ское поселение «Поселок Таксимо» - председателя Совета де-
путатов по результатам деятельности за 2021 год (приложение).
2. Признать деятельность Главы муниципального образования 

городское поселение «Поселок Таксимо» - председателя Со-
вета депутатов за 2021 год удовлетворительной.

Глава МО ГП «Поселок Таксимо»  Д.В. Станьков

1 августа 2022 года в 17 часов по местному времени 
в каб. №25 администрации МО «Муйский район», 
расположенном по адресу: пгт. Таксимо, ул. Совет-
ская, 10а, будут проведены публичные слушания по 
внесению изменений в Правила землепользования 
и застройки пгт. Таксимо МО ГП «Поселок Таксимо» 
Муйского района Республики Бурятия.

Публичные слушания проводятся в целях соблю-
дения права человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, обеспечения прав и законных 
интересов физических и юридических лиц, в том чис-
ле правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, в соответствии с Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации.

Жители муниципального образования городское 
поселение «Поселок Таксимо», желающие выразить 

замечания и предложения по внесению изменений 
в Правила землепользования и застройки МО ГП 
«Поселок Таксимо» Муйского района Республики 
Бурятия в части:

- перевода части зоны озелененных территорий 
специального назначения в зону П-1 (зона промыш-
ленных предприятий);

- перевода части зоны Ж - 2 (зона застройки мало-
этажными жилыми домами) в зону О-2 (территория 
общего пользования)

могут представить замечания и предложения, полу-
чить консультацию с 01.07.2022 г. по 31.07.2022 г. 
по вторникам и средам с 14-00 до 17-00 по местному 
времени в кабинете №2 администрации МО «Муйский 
район", тел. 55-1-81.

Глава МО «Муйский район» A.И. Козлов

ВНИМАНИЕ! Решения и нормативные правовые акты с приложениями, принятые Советом депутатов городского поселения «Поселок Таксимо» 
на сессиях, обнародуются в муниципальном учреждении культуры Муйская городская библиотека «Поселок Таксимо» по адресу: ул. Клубная, 
3в, и в ее филиалах в п. Таксимо по адресу: МОУ ТСОШ№3, ул. Советская, 9, и в п. Иракинда по ул. Таежная, 5 , а также на сайте Taksimo.org. 


